C'est ce qu'il explique aussi lui-même, en ajoutant, que *celui qui croirait en lui n'aurait jamais soif*. Car il fait assez connaitre par là, comme le remarque saint Augustin, que venir à lui, était croire en lui; et que cette foi en Jésus-Christ, comme Fils de Dieu incarné pour l'amour des hommes, servait pour eux une source de toutes sortes de biens, s'ils la voulaient embrasser; puisqu'après les avoir nourris ici bas du pain vivant qui est lui-même, elle les ferait enfin arriver au ciel, où il n'y a plus ni faim ni soif à apprehender, mais où l'on est enivré, selon l'expression du prophète, de l'abondance et du torrent des délices de Dieu même.

Saint Cyrille a remarqué que le Fils de Dieu disant aux Juifs: Que celui qui vient à moi n'aura point de faim, et que *celui qui croit en moi n'aura jamais soif*, les engage à avoir de lui des similitudes plus élevées que ceux qu'ils avaient de leur ancien Législateur. Car voici, selon ce Père, quel est le raisonnement de Jésus Christ: Je veux bien que vous croyez que c'est Moïse qui a donné à vos pères la manne dans le désert; mais après en avoir mangé ils eurent encore faim. Je conseille aussi que c'ait été lui qui leur ait donné les caux qu'il fit sortir du rocher, mais après qu'ils en eurent bu, ils eurent encore soif; ainsi ce fut seulement un avantage passager qu'il leur procurait; au lieu que *celui qui vient à moi, et qui croit en moi, n'aura plus jamais ni faim ni soif*. Mais que c'est donc, ajoute le même saint, que Jésus-Christ, promettait aux Juifs? Rien sans doute de corruptible, mal la divine Eucharistie, et la participation à sa chair sacrée et à son sang précieux, qui procure à l'homme une entière incorruption; et il pouvait bien promettre aussi son Saint-Esprit, qui est appelé dans le même Évangéliste, un fleuve d'eau vive. Le corps adorable de Jésus-Christ, donne donc, comme

tamen non creditis me esse Messianum, Filium Dei, Salvatorem mundi. Cor nempe vestrum incrassatum est.

Vers. 37, 38. — *Omne quod dat mihi Pater, ad me venit. Sed quamvis non credatis, nihil mihi perit ex populo electo, quem dedit mihi Pater in hereditatem, nec iniurias vestre fidem Dei evanescunt. Nam omnes qui mihi dati sunt à Patre, predestinati secundum propositionem ejus, qui operator omnia secundum consilium voluntatis sue, ut sint in laude gloriae gratiae ejus, Ephes. 1, 11, 12, ad me venient, id est, mihi credent; et eum qui venit ad me, non ejiciam foras; eum qui mihi dati sunt à Patre, ad me venit, non ejiciam è domo mea ac regno, sed illum fovebo, protegam, adjuvabo ut perseveret, perseverantem denique coronabo; quia descendit de calo per incarnationis mea mysterium, non facit voluntatem meam,*